ПРОТОКОЛ

заседания секции «управление»  РУМО

по общему образованию Орловской области по теме:

«Современные подходы к качеству управленческой деятельности: стратегии

совершенствования »

Организатор – отдел  управления образовательными системами.

Дата проведения – 26.11.2021 г.

Время проведения – 10:00 – 11:30.

Место проведения – БУ ОО ДПО «Институт развития образования».

Цель:

- совершенствование системы управления на основе реализации современных

требований к качеству управленческой деятельности.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Актуальные стратегии управления образовательной организацией.

2.  Об обновлении нормативно – правовой базы деятельности руководителя

образовательной организации. Вопросы управления введением обновлённых

ФГОС.

3. Опыт работы кураторства по сопровождению школ с низкими результатами

обучения (проект 500+) (из опыта работы).  Использование сайта «Единый

методический ресурс школ – партнёров».

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу – Патронову Ирину Александровну, директора бюджетного

учреждения Орловской области дополнительного профессионального образования

«Институт развития образования», к.п.н.

 Ирина Александровна поприветствовала всех участников секции. Рассказала об

актуальных стратегиях управления образовательной организацией и представила

актуальные информационные ресурсы по совершенствованию развития качества

образования в ОО.

2. По второму вопросу – Жиронкину Ларису Николаевну, заместителя директора

бюджетного учреждения Орловской области дополнительного профессионального

образования «Институт развития образования», к.и.н.

Лариса Николаевна сакцентировала внимание на обновлении нормативно –

правовой базы деятельности руководителя образовательной организации. Напомнила о

вступлении в силу профессионального стандарта «Руководитель образовательной

организации (управление дошкольной образовательной организацией и

общеобразовательной организацией) с 1 марта 2022 года. Провела подробный разбор по

вопросам управления введением обновлённых ФГОС НОО и ФГОС СОО в 2022 году.

3. По третьему вопросу – Камышеву Ларису Николаевну, заместителя директора,

МБОУ г. Мценска «Средняя школа №1».

Лариса Николаевна представила эффективную педагогическую практику

кураторства своей образовательной организации по сопровождению школ с низкими

результатами обучения (проект 500+). В рамках выступления проанализировала

Использование сайта «Единый методический ресурс школ – партнёров».

.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению представленную информацию.

2. Одобрить и распространить представленный опыт работы Камышевой Ларисы

Николаевны, заместителя директора, МБОУ г. Мценска «Средняя школа №1» кураторства

по сопровождению школ с низкими результатами обучения (проект 500+) в целях

повышения качества образования в ОО.

3. Разместить представленную информацию на официальном сайте БУ ОО ДПО

«Институт развития образования» и официальных страницах Института в социальных

сетях.

Ссылка на видеозапись    s/0dDUpO

 Отдел управления образовательными системами

http://mtsensk-sosh1.obr57.ru/
http://mtsensk-sosh1.obr57.ru/
https://b46178.vr.mirapolis.ru/mira/s/0dDUpO